

Uchwała Nr LIV/403/10
Rady Gminy Przasnysz
z dnia 12 listopada 2010 r.

w sprawie zatwierdzenia do realizacji „Planu odnowy miejscowości
Święte Miejsce na lata 2010 – 2020”

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zm.)

Rada Gminy Przasnysz uchwala, co następuje:

§ 1.

Zatwierdza się do realizacji „Plan odnowy miejscowości Święte Miejsce na lata 2010 – 2020” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Przasnysz
Andrzej Szukana

Załącznik do uchwały
Nr LIV/403/10
Rady Gminy Przasnysz
Z dnia 12 listopada 2010 r.

PLAN
ODNOWY MIEJSCOWOŚCI
ŚWIĘTE MIEJSCE
NA LATA 2010 – 2020

Plan odnowy miejscowości Święte Miejsce na lata 2010- 2020

1. Ogólna charakterystyka wsi.

Miejscowość Święte Miejsce położona w sołectwie Grabowo, usytuowana jest w północnej części woj. mazowieckiego, w powiecie przasnyskim w odległości 8 km na północny wschód od miasta Przasnysza.

Administracyjnie Święte Miejsce jest jedną z 50 miejscowości Gminy Przasnysz. Jest w tej gminie jedną z najmniejszych miejscowości .

Potrzeba zmian społeczno-ekonomicznych i możliwość pozyskania środków zewnętrznych (w tym unijnych) była przyczyną opracowania przez mieszkańców sołectwa Grabowo Planu Odnowy

2. Analiza zasobów.

Co wieś wyróżnia?

Miejscowość Święte Miejsce wyróżnia malowniczy teren z dużymi kompleksami lasów. Znajduję się tu zabytkowy drewniany kościół wraz z zabytkowym wyposażeniem. Kościół ma ciekawe wnętrze z kolebkowym sklepieniem. Całość jest wykonana w drewnie. Jest to odwieczne Sanktuarium Maryjne – miejsce kultu maryjnego i licznych pielgrzymek. Wokół kościoła na polanie znajdują się stacje drogi krzyżowej wykonane z kamienia polnego, wybudowane przez mieszkańców. Na placu kościelnym znajduje się kaplica rotunda zwana ogrójcem, ołtarz polowy oraz pomniki papieża Jana Pawła II i kardynała Aleksandra Kakowskiego – urodzonego w pobliskich Dębinach. W miejscowości jest cmentarz parafialny oraz zbiorowa mogiła żołnierzy niemieckich i rosyjskich z okresu I wojny światowej.

Rozwojowi sołectwa Grabowo sprzyjają: bliskość Przasnysza, dobre powiązania komunikacyjne, położenie przy dużych kompleksach leśnych, walory krajobrazowo - turystyczne.

Święte Miejsce jest licznie odwiedzane przez pielgrzymów, turystów oraz amatorów wycieczek rowerowych i samochodowych. Urok i magia Świętego Miejsca przyciąga wiele osób. Brakuje jednak nowoczesnie urządzonego parkingu z placykiem zabaw dla dzieci, wiatami drewnianymi, z ławkami do odpoczynku i rozmów. Nowocześnie urządzonego parking z placem manewrowym dla samochodów byłby doskonałym uzupełnieniem do oryginalnego stylu architektonicznego tej parafii (kamienie polne, otoczaki, drewniany kościół i ołtarz polowy).

1.1. Rys historyczny – zasoby kulturowe oraz dziedzictwo historyczne

Kiedy znajdziesz się na Północnym Mazowszu pośród zielonych pól i lasów, skieruj swój wzrok na parafię w Świętym Miejscu. Urok tego ciekawego zakątka mazowieckiej ziemi pozostawi niezapomniane wrażenia.

Święte Miejsce, dawniej **Bartny Borek**, należało niegdyś do dóbr Bartniki. Nazwa wsi wskazuje, że była to kiedyś osada leśna, założona przez Mazurów trudniących się bartnictwem. Od początku swego istnienia, wieś ta wchodziła w skład parafii przasnyskiej, a w 1476 r. na mocy nadania książęcego pleban przasnyski pobierał z Bartnik i Oględy pewną ilość zboża z lanu jako dziesięcinę kościelną. Za wsią znajdował się borek sosnowy, przez który prowadziła droga do Dębin. Od niepamiętnych czasów **Bartny Borek** nazywano **Świętym Miejscem**. Nazwa wzięła się stąd, że w tym miejscu na drzewie lipowym, według legendy, objawiła się Matka Boska. Na pamiątkę tych niezwykłych wydarzeń pobudowano drewnianą kaplicę a w miejscu gdzie rosła lipa – stanął ołtarz z obrazem Matki Boskiej. W pobliżu lipy znajdowała się studnia, której woda miała cudowną moc, aż do momentu kiedy pewna kobieta utopiła w niej dziecko. Wówczas studnię zasypano a na jej miejscu postawiono murowaną kapliczkę – rotundę (na początku XVIII w). Wydarzenia miały miejsce w połowie XVII wieku.

Obok cmentarza okalającego kaplicę znajdowała się skarbonka, do której przychodnie i licznie przybywający pobożni pielgrzymi mogli składać jałmużnę dla kvestarza tam mieszkającego. W pobliżu kaplicy stał domek dla pustelnika, ale już w 1753 r. jak podają dokumenty, nikt tam nie zamieszkiwał. Kaplica w Świętym Miejscu nie posiadała wówczas żadnych własnych funduszków, była kaplicą prywatną i pozostawała pod zarządem dziedzica wsi Bartniki. O instrumencie grającym „organie” zwanym „pozytywem” wzmiankują wizytacje kościelne z 1756 r. i 1764 r., że jest w dobrym stanie.

W dokumentach wizytacyjnych parafii Przasnysz z 1817 roku zapisano: „*Przy wsi Bartniki, dziedzicznej WW Zielińskich, na gruncie ich, w boru, w miejscu nazwanym Święte Miejsce jest kaplica drewniana, szczupła, bez żadnego funduszu na którą corocznie dziedzice wyrabiają indult, lecz kapłana żadnego przy niej nie utrzymują ani onej pod zarządzenie miejscowego proboszcza oddać nie chcą, nawet indultu w konsystorzu uzyskanego okazać plebanowi wzbraniają się. Bywa w tej kaplicy odpust trzy razy do roku – 1-o na święty Stanisław 8 maja, 2-o na Zielone Świątki, 3-o w dzień Narodzenia Najświętszej Panny Maryi. Te się odbywają przez kapłanów z różnych miejsc sprowadzonych, opuszczających własne parafie, którzy bardziej dla zysku niżeli w chęci porządnie odprawienia nabożeństwa zgromadzają się, gdyż ani w trzeciej części lud przybyły, który czasem w liczbie przeszło 2000 bywa, mszy ś. nie słucha czego przyczyną jest szczupłość kaplicy, a drugą nieład w uregulowaniu nabożeństwa.*”

W tym samym czasie na terenie Świętego Miejsca były tylko dwa domy z 11 osobami, zaś wieś Bartniki z 28 rodzinami liczyła 160 katolików i 16 Żydów. Dobra te, zarządzane przez rodzinę Radzymińskich, a później Zielińskich składały się ze wsi Bartniki oraz folwarków: Święte Miejsce, Polny Młyn, Wygoda, Karbówko, Kuskowo.

W drugiej połowie XIX w jedna z córek Antoniego Zielińskiego, Wanda, wyszła za Potockiego, który niebawem zbankrutował. Pośredni nabywca sprzedał las okalający Święte Miejsce, a pola folwarczne wynajął wojsku carskiemu na ćwiczenia i obóz. Carskie władze wojskowe zabroniły Żydom wycinać las i w ten sposób cześć go ocalała. Od 1877 r. kaplicą w Świętym Miejscu zarządzał już proboszcz przasnyski, ks. Stanisław Czaplński. Pozostając na probostwie przasnyskim przez 37 lat, pozostawił po sobie wiele dobrych wspomnień za pracę administracyjno-gospodarczą i duszpasterską. On to między innymi w dniach 19-23 maja 1886 r. przyjmował biskupa Henryka Kossakowskiego, ówczesnego wikariusza kapitulnego, na wizytacji pasterskiej w Przasnyszu. Podczas tej wizytacji "w kościółku w Bartnym Borku odmówił biskup z kapłanami jutrznię i odśpiewał majowe nabożeństwo, w niedzielę zaś celebrował pontyfikalną sumę".

12 września 1908 r. bp płocki Apolinary Wnukowski powołał samodzielną parafię, której patronem został Św. Stanisław Biskup Męczennik, a kościołem parafialnym dotychczasowa kaplica pod wezwaniem Narodzenia Najświętszej Marii Panny. Nowa parafia liczyła 1400 osób a pierwszym proboszczem został ks. Stanisław Brudziński, który pobudował plebanię, organistówkę i budynki gospodarcze.

O powstaniu nowej parafii jej pierwszy proboszcz w czasopiśmie „Mazur” w 1909 roku napisał: *„Po ośmiu latach zabiegów, wystaraliśmy się o nową filię w Św. Miejscu. Przedtem ludziska mieli do 15 wiorst drogi do parafialnego kościoła Przasnyszu. Teraz nam Matka Boska Bartnicka dopomogła, że mamy bliżej do kochanego kościółka. Dziś też każdy i stary i dziecko dąży co niedziela na nabożeństwo. Co prawda ludność w tej filii jeszcze zbyt mała, bo zaledwie 1400 dusz liczy. Ale już od roku robią starania dwie wsie – Osówiec Szlachecki i Szla, aby się przyłączyć do Św. Miejsca. Miała się odbyć uchwała na wiosnę, ale głosów nie było wszystkich, bo chodzić miało o to, aby inne wsie z parafii zgodziły się na odłączenie od parafii. W lipcu odbyła się uchwała w porządku, to znowu znalazło się kilku, co podało prośbę, że uchwała nie ważna, jakoby dlatego, że obecni byli i z tych wiosek, które już należą do filii. Dopiero ostatecznie 10 października wszyscy prawie parafianie zgodzili się na odłączenie wsi do Św. Miejsca. Mamy nadzieję, że czcigodny ksiądz, jak również i przewielebny ksiądz prałat Czaplński, dbający o wygody swoich parafian, przyczynią się do tego, że sprawa będzie pomyślnie załatwiona. Wystawiliśmy już plebanię i budynki gospodarskie: do kościoła przybyło sporo aparatów i sprzętów. Trochę nam trudno było, ale Pan Bóg i Najświętsza Matka nam jakoś dopomogła. Łatwiej nam będzie, gdy przyłączy się jeszcze kilkaset osób...”* (Historia Parafii pw. św. Stanisław BM w Świętym Miejscu, Ksiądz Marek Makowski, Przasnysz 2008)

Po wojnie kościół został wyremontowany, powiększono prezbiterium, natomiast sufit przerobiony został na sklepienie beczkowe. Od 1977 roku duszpasterzem w Świętym Miejscu był ks. Jan Pakieła, który przeprowadził kapitalny remont kościoła oraz zbudował kaplicę w Lipie.

W parafii Święte Miejsce odbywają się trzy odpusty, które obchodzone są: 1) w drugi dzień Zesłania Ducha Świętego, 2) w uroczystość Narodzenia Matki Boskiej (Matki Boskiej Siewnej), 3) na 8 maja – Św. Stanisława.

Obecnie w miejscowości jest drewniany kościół, na cmentarzu przykościelnym pomnik papieża Jana Pawła II i kardynała A. Kakowskiego, na polanie wokół kościoła znajdują się zbudowane z polnego kamienia stacje Drogi Krzyżowej, cmentarz parafialny i cmentarz żołnierzy niemieckich z okresu I wojny światowej. Stacje drogi krzyżowej zostały wybudowane przez poszczególne miejscowości należące do parafii.

Kościół w Świętym Miejscu jest ważnym ośrodkiem kultu maryjnego. Od 300 lat do Matki Bożej Bartnickiej pielgrzymuje okoliczna ludność, pielgrzymowali tu niegdyś bł. abp A.J. Nowowiejski i bł. bp L. Wetmański oraz inni biskupi płoccy, a nade wszystko wyrazy czci Matce Bożej składał tu najwybitniejszy z synów tej ziemi kardynał Aleksander Kakowski- Prymas Królestwa Polskiego. Rok 2009 ogłoszony został rokiem Księdza Kardynała Kakowskiego. 6 września tego roku w parafii miało miejsce uroczyste zakończenie roku Kardynała, na które przybyli: Kardynał Józef Glemp, dwóch biskupów: Piotr Libera, Roman Marcinkowski, kilkunastu kanoników i prałatów, parlamentarzyści i samorządowcy z Marszałkiem Województwa Mazowieckiego – Adamem Struzikiem na czele. Kardynał Józef Glemp w swoim przemówieniu powiedział *„postać Kardynała Kakowskiego jest bardzo ważna dla nas, współczesnych katolików. Przy jego współudziale min. zawarto konkordat z Watykanem. Jako arcybiskup Warszawski był inicjatorem budowy wielu kościołów i kaplic. W 1936 r. zwołał pierwszy synod plenarny biskupów polskich w Częstochowie. Brał również aktywny udział w organizowaniu Akcji Katolickiej, powołał Katolicki Związek Instytucji i Zakładów Wychowawczych CARTAS. Zorganizował działalność kleru wśród młodzieży akademickiej, zalecał opiekę nad zabytkami sztuki sakralnej, był też inicjatorem utworzenia Muzeum Archidiecezjalnego. Napisał wiele artykułów i rozpraw z zakresu ustawodawstwa kościelnego”*.

We wnętrzu kościoła warto obejrzeć cudowny obraz Matki Boskiej Bartnickiej oraz zabytkowe wyposażenie (ołtarze, ambonę, chrzcielnicę i organy) pochodzące z przełomu XIX/XX w.

Do parafii Święte Miejsce należą 22 miejscowości z terenu trzech gmin i dwóch powiatów: Cegielnia, Dębiny, Frankowo, Grabowo, Klin, Krępa Nowa, Krępa Stara, Krępa Kolonia, Kuskowo, Lipa, Obórki, Przejmy, Osówiec Kmiecy, Osówiec Szlachecki, Sątrzaska, Szla, Święte Miejsce, Wyrąb Karwacki.

Święte Miejsce zamieszkuje obecnie 11 osób. 2 osoby prowadzą działalność gospodarczą. Miejscowość należy do sołectwa Grabowo. Położone przy drodze powiatowej Przasnysz – Baranowo.

Zabytki:

- 1) Zespół kościoła parafialnego pw. Narodzenia NMP z 1900r., nr w rejestrze zabytków nr 36/81/126
- 2) Wyposażenie kościoła – 42/392B z dn. 15.01.1971 r.
 - feretron z obrazem Św. Marii Magdaleny pod krzyżem – ludowy – XIX w.
 - obraz – Św. Stanisława Bpa – klasycyzm – XIX w.
 - obraz – Matka Boska Częstochowska – XVIII w.Nr rejestru – 44/394B z dn. 15.01.1971 r.
 - monstrancja – barok – 1770 r.
- 3) Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej – ludowy – p. XIX w. z kapliczki na cmentarzu – nr rejestru 43/393B z dn. 15.01.1971 r.

1.2. Święte Miejsce – dziś.

Obszar geodezyjny sołectwa Grabowo zajmuje 1316,37 ha, co stanowi 7,16 % Gminy Przasnysz. W skład sołectwa wchodzi wsie: Święte Miejsce, Nowa Krępa, Grabowo.

Krajobraz sołectwa – rolniczy

Reprezentantami sołectwa jest sołtys oraz rada sołecka wybierana na 4 letnią kadencję.

Sołectwo Grabowo na dzień 31.12.2009 r. zamieszkuje 171 osób – co stanowi 2,24 % mieszkańców Gminy Przasnysz : w tym kobiet - 89
i mężczyzn - 82

Struktura wiekowa mieszkańców sołectwa na 31 grudnia 2009 roku

	do 18 lat	od 19 – 30 lat	od 31 – 60 lat	od 61 lat
Liczba osób	51	35	56	29
% mieszkańców	29,8	20,5	32,7	17

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności

Dla rynku pracy ogromne znaczenie ma dynamika procesów demograficznych. Analizując strukturę wiekową można zauważyć dużą liczbę dzieci i młodzieży (od 0 – 30 lat 50,3 % mieszkańców) co oznacza, że wieś się rozwija.

Bliskość miasta, malownicze tereny, spokój, dobre połączenia komunikacyjne, wyposażenie w infrastrukturę sprzyjają osiedlaniu się mieszkańców.

Liczba mieszkańców w poszczególnych latach.

Rok	Mieszkańcy ogółem		Sołectwo Grabowo	% mieszkańców gminy
	Gmina Przasnysz			
2000	7.715		185	2,40
2001	7.693		174	2,27
2002	7.667		173	2,26
2003	7.618		172	2,26
2004	7.602		174	2,29
2005	7.609		176	2,32
2009	7679		171	2,23

Źródło : opracowanie własne wg danych z ewidencji Gminy Przasnysz

Mieszkańcami Świętego Miejsca jest ksiądz proboszcz , pracownicy kościoła i ich rodziny.

Głównymi źródłami utrzymania mieszkańców są: dochody z posługi parafialnej oraz pensje pracownicze.

W miejscowości jest zabytkowy drewniany kościół parafialny, kaplica rotunda , zwana ogrójcem, 12 kamiennych stacji drogi krzyżowej, wybudowanych przez mieszkańców wsi wchodzących w skład parafii ołtarz polowy, liczne pomniki, zabudowania parafialne.

Budynki są drewniane i murowane.

1. Zasoby naturalne

Stan środowiska naturalnego.

Gleby :

Na obszarze sołectwa występują głównie gleby słabe .

Zestawienie gruntów rolnych wg klas w ha

Klasa	Użytki rolne	Łąki	Pastwiska	Ogółem
IIIa				
IIIb	6,30	0,56	1,47	8,33
IVa	42,18			42,18
IVb	7,62	5,82	12,94	26,38
V	65,37	17,39	23,35	106,11
VI	51,73	1,63	7,86	61,22
Ogółem	173,21	25,40	45,62	244,23

Dane z ewidencji gruntów Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

Struktura wykorzystania gruntów w sołectwie Grabowo

Lp.	Wyszczególnienie	Powierzchnia w ha	Udział % w ogólnej powierzchni sołectwa
1	Grunty orne	173,2103	48,9
2	Łąki	25,4021	7,19
3	Pastwiska	45,6319	12,9
4	Lasy i grunty leśne	79,7867	22,6
5	Grunty zadrzewione i zakrzewione	0,4628	0,13
6	Wody stojące	0,4289	0,12
7	Rowy	3,2372	0,92
8	Użytki kopalne	-	-
9	Tereny komunikacyjne	-	-
	Drogi	9,2360	2,62
10	Tereny zabudowane	10,7559	3,05
11	Nie użytki	1,1144	0,32
12	Tereny różne	4,4188	1,25
	Razem	353,6850	100%

Źródło : Dane z ewidencji gruntów Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

Użytkowanie gruntów obrębu geodezyjnego sołectwa Grabowo

Właściciel	Powierzchnia w ha	% ogółu
Skarb Państwa	64,7	18,3
Grunty prywatne	267,5	76,0
Gmina Przasnysz	4,1	1,16
OSP	0	
Powiat Przasnyski	6,1	1,73
Kościół	11,2	3,17
Ogółem	353,7	100

Wg danych z ewidencji gruntów Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

Dominuje własność prywatna. Sporą powierzchnię gruntów posiada parafia w Świętym Miejscu.

Zasoby wód powierzchniowych i podziemnych

Miejscowość Święte Miejsce jak i całe sołectwo Grabowo jest zaopatrywane w wodę ze Stacji uzdatniania wody w Szli.

Lasy

Grunty pod lasami i zadrzewieniami na terenie sołectwa na dzień 31.12.2009 r. stanowią 79,79 ha co stanowi 22,6 % powierzchni sołectwa. Najbliższa okolica Świętego Miejsca otoczona jest lasami, co w znacznym stopniu upiększa i urozmaica krajobraz rolniczy.

Gospodarką leśną w lesie sprawuje Nadleśnictwo Przasnysz. Gatunki drzew charakteryzujące las to :
brzoza, olsza, sosna – głównie stanowią drzewostan lasu.
Siedlisko ptaków i zwierzyzny : sikora, bogatka, sójka, rudzik, dziki, sarny, lisy, kuropatwy, bażanty, zające.

3 Stan infrastruktury technicznej

3.1 Sieć komunikacyjna

Komunikacja drogowa :

Przez teren Świętego Miejsca, jak i sołectwa Grabowo przebiega szereg dróg powiatowych: (Przasnysz – Baranowo) nr 3227W , nr 3237 W (Karwacz – Grabowo – Krępa – Przejmy) oraz gminnych o nawierzchni bitumicznej, asfaltowej, żwirowej.

Komunikacja autobusowa :

Święte Miejsce posiada na średnim poziomie powiązania komunikacyjne świadczone przez PKS w Przasnyszu z Przasnyszem oraz Baranowem. Dzieci z sąsiednich miejscowości są dowożone autobusem szkolnym do szkoły w Nowej Krępie.

3.2 Elektroenergetyka

Miejscowość Święte Miejsce zaopatrywana jest w energię elektryczną z głównych punktów zasilania – GPZ zlokalizowanych w Przasnyszu.

Zaopatrzenie w energię elektryczną prowadzone jest liniami napowietrznymi. Święte Miejsce posiada 1 stacji transformatorową.

Występuje oświetlenie uliczne – w sumie w całym sołectwie (Święte Miejsce, Nowa Krępa i Grabowo) jest zamontowanych 61 punktów świetlnych. Kościół w Świętym Miejscu jest podświetlony z kilku stron. Podkreśla to jego zabytkowy charakter i daje wspaniały efekt i zapewnia bezpieczeństwo.

3.3 Ciepłownictwo

Mieszkańcy Świętego Miejsca indywidualnie ogrzewają swoje budynki piecami c.o. Podstawowym opałem jest węgiel, miał, drewno, trociny. Szkoła w Nowej Krępie posiada instalację olejową . Kościół w Świętym Miejscu jest ogrzewany napromiennikami elektrycznymi.

3.4 Gaz

Obszar sołectwa Grabowo, w skład którego wchodzi miejscowości : Nowa Krępa, Święte Miejsce i Grabowo, zaopatrywany jest w gaz płynny w butlach z zastosowaniem do celów użytkowych głównie w kuchniach domowych.

3.5 Telekomunikacja

Sieć telekomunikacyjną tworzą linie nadziemne. Układ telekomunikacyjny obsługiwany jest przez centralę telefoniczną w Przasnyszu będącej własnością Telekomunikacji Polskiej S.A. Stacja włączona jest do ostrołęckiej strefy numeracyjnej.. Duża część mieszkańców ma telefony komórkowe.

3.6 Gospodarka wodno – ściekowa.

Funkcję zbiorowego zaopatrzenia w wodę realizuje Gmina Przasnysz poprzez SUW Szla..

3.7 Gospodarka odpadami stałymi.

Od 2005 r. odpady stałe mieszkańców z terenu wsi zbierane są do indywidualnych kontenerów i wywożone przez firmę „Błysk” z Makowa Mazowieckiego , MPK Ostrołęka.

4 Analiza sfery społecznej

Mieszkańcy Świętego Miejsca to głównie pracownicy kościelni oraz członkowie ich rodzin.

Niektórzy mieszkańcy prowadzą własną działalność gospodarczą – 2 osoby.

Z zasobów rzeczowych jakie posiada sołectwo można wyróżnić szkołę, kościół, szereg obiektów zabytkowych :

Tradycje Świętego Miejsca i sołectwa Grabowo:

- 1) Objazd pola – święcenie pól
- 2) Odpusty – na Zielone Świątki i 8 września (na Matki Boskiej Siewnej), 8 maja – na Św. Stanisława – patrona parafii,
- 3) Ogniska na Świętego Jana
- 4) Psikusy na Sylwestra
- 5) Lany poniedziałek,
- 6) Dożynki
- 7) Majowe
- 8) Zabawy dla społeczności – odpustowe,
- 9) Bieg szlakiem Kardynała Aleksandra Kakowskiego
- 10) Festyny odpustowe
- 11) Przeglądy orkiestr Dętych,
- 12) Uroczyste obchody Św. Floriana i Dnia Strażaka,
- 13) Uroczyste nabożeństwa różańcowe na placu wokół kościoła – na polanie z pięknymi, kamiennymi stacjami drogi krzyżowej,

Institucje użyteczności publicznej :

W sołectwie funkcjonuje Zespół Szkół w Nowej Krępie , 6 klasowa szkoła podstawowa i gimnazjum). Szkoła mieści się w pięknym dobrze wyposażonym budynku,

Tabela. Liczba uczniów ZS w Nowej Krępie 2010/2011

	Klasa 0 w Starej Krępie	Punkt przedszkolny w Starej Krępie	Szkoła Podstawowa	Gimnazjum

Liczba uczniów	19	15	109	64
-----------------------	----	----	-----	----

Szkoła posiada salę gimnastyczną. Swoje zainteresowania sportowe dzieci realizują na ładnym boisku sportowym.

Szkoła jest ośrodkiem życia społeczności lokalnej. Tu odbywa się większość imprez środowiskowych. Szkoła aktywnie uczestniczy w życiu parafii, współorganizując uroczystości kościelne i parafialne, rocznicowe, obchody 100 – lecia parafii i Roku Kardynała Aleksandra Kakowskiego itp.

Organizacje działające w parafii Święte Miejsce:

- 1) Koło lektorów – liturgiczna służba ołtarza – 11 osób,
- 2) Ministranci – 40 osób,
- 3) Schola parafialna – 8 osób,
- 4) Grupa artystycznej dekoracji – 8 osób,
- 5) Papieskie dzieła misyjne – 23 osoby,
- 6) Koło charytatywne – bardzo prężnie działające – 11 osób,
- 7) Koła Żywego Różańca – 6 kół dla dorosłych i 1 młodzieżowe..

Ważne jest podniesienie i wzbogacenie atrakcyjności turystycznej wsi oraz poprawa jej wizerunku poprzez właściwe wykorzystanie dziedzictwa kulturowego jako miejsca do wypoczynku, rekreacji, organizacji imprez środowiskowych oraz produktu turystycznego przy zwiększającej się modzie na turystykę rowerową, miejsce zabaw dla dzieci, stworzenie możliwości rozwojowych miejscowości Święte Miejsce i Stara Krępa, odnowa tych miejscowości, przyległych do siebie, dzięki realizacji projektu inwestycyjnego, będącego wspólną ofertą dla społeczności tych miejscowości.

ANALIZA ZASOBÓW Miejscowości

Miejscowość Święte Miejsce, sołectwo Grabowo, Gmina Przasnysz

	Brak	Jest o znaczeniu małym.	Jest o znaczeniu średnim.	Jest o znaczeniu dużym.
Środowisko przyrodnicze: - walory krajobrazu - walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie) - walory szaty roślinnej - cenne przyrodniczo obszary lub obiekty - świat zwierzęcy (ostoje, siedliska) -osobliwości przyrodnicze - wody powierzchniowe (ciek, stawy, rzeki) - podłoże, warunki hydrogeologiczne - gleby		+	+	+
Środowisko kulturowe: - walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe - walory zagospodarowania przestrzennego - zabytki - zespoły artystyczne			+	+
Dziedzictwo religijne, historyczne: - miejsca, osoby i przedmioty kultu - święta, odpusty i pielgrzymki - tradycje, obrzędy - legendy, podania i fakty historyczne - specyficzne nazwy				+
Obiekty i tereny: - działki pod zabudowę mieszkaniową - działki pod zakłady usługowe - pustostany magazynowe, po – przemysłowe, po - produkcyjne - tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny) - place i miejsca publicznych spotkań - miejsca sportu - miejsca rekreacji	+	+	+	+
Gospodarka, rolnictwo: - specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) - znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe - możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne	+		+	
Sąsiedzi i przejezdni: - korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (miasto, szlak komunikacyjny, atrakcja turystyczna) - ruch tranzytowy - przyjezdni stali i sezonowi				+
Institucje: - placówki opieki społecznej - szkoły - Dom kultury- filia biblioteki	+			+
Ludzie, organizacje społeczne: - OSP - Stowarzyszenia - KGW	+		+	+
Wyposażenie w infrastrukturę: - telefonizacja - drogi bitumiczne - chodniki - wodociąg				+

- kanalizacja	+			
---------------	---	--	--	--

Analiza SWOT

Podsumowanie sytuacji rozwojowej miejscowości Święte Miejsce

<p>MOCNE STRONY</p> <ul style="list-style-type: none"> - odwieczne sanktuarium Maryjne, - historia , tradycja i legendy, - cudami słynący obraz Matki Bożej, - tradycyjne , barwne odpusty, gromadzące tysiące wiernych, - aktywnie działający, kreatywny ksiądz proboszcz, - miejsce związane z urodzeniem Kardynała Aleksandra Kakowskiego – ostatniego Prymasa Królestwa Polskiego, - czyste otoczenie i środowisko naturalne, - estetyczne i zadbane ogrodzenia kościoła i cmentarza oraz urokliwie położone stacje drogi krzyżowej, - życie mieszkańców - piękny zabytkowy drewniany kościół i zabytkowe wyposażenie, które można wykorzystać do celów turystycznych, rekreacyjnych, na miejsce spotkań i imprez środowiskowych - legendy - walory krajobrazowo - turystyczne - potencjał ludzki - aktywna i otwarta społeczność lokalna - bliskość miasta Przasnysza - dobra sieć dróg komunikacyjnych, - położenie przy dużych kompleksach leśnych, 	<p>SŁABE STRONY</p> <ul style="list-style-type: none"> - brak urządzonych terenów parkingowych i miejsc do integracji społecznej odpowiadających na zapotrzebowanie, - brak ofert na zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży - brak urządzonych terenów wypoczynkowych i rekreacyjnych
<p>OKAZJE</p> <ul style="list-style-type: none"> - możliwość uzyskania środków finansowych unijnych z PROW na Działanie „ Odnowa i rozwój wsi” - moda na turystykę rowerową - rozwój turystyki rowerowej, rekreacyjnej i weekendowej - moda na spędzanie czasu wolnego na wsi - promocja walorów sołectwa - rozwój Internetu i innych nowoczesnych form komunikacyjnych - uczestnictwo gminy w programie Leader + - projekt „Zielone szlaki rowerowe Mazowsza” przechodzący przez Święte Miejsce, - zaliczenie zespołu sakralnego w Świętym Miejscu do pereł drewnianego budownictwa sakralnego Mazowsza 	<p>ZAGROŻENIA</p> <ul style="list-style-type: none"> - rosnące bezrobocie - brak środków finansowych, - marazm społeczny i niewydolność organizacyjna

Jacy jesteśmy ? – DIAGNOZA AKTUALNEJ Sytuacji Naszego sołectwa.

Co ją wyróżnia?	<ul style="list-style-type: none"> - historia i legendy - zabytki - miejsce kultu religijnego - urokliwe stacje drogi krzyżowej z kamienia polnego na polanie wokół kościoła - miejsce pielgrzymek i sławnych od stuleci odpustów. - mieszkańcy uczynni, sąsiedzcy, zorganizowani, ambitni, - zbiorowa mogiła żołnierzy rosyjskich i niemieckich z okresu I w. Św. - grób nieznanego żołnierza na miejscowym cmentarzu
Jakie pełni funkcje?	- sanktuarium
Kim są mieszkańcy parafii?	<ul style="list-style-type: none"> - rdzenni Mazowszanie - ludność osiadła od stuleci i niewielka część ludzi napływowych - rolnicy, urzędnicy, nauczyciele, pracownicy przedsiębiorstw, dzieci, emeryci
Co daje utrzymanie?	<ul style="list-style-type: none"> - rolnictwo - praca w zakładach w Przasnyszu - działalność gospodarcza - zasiłki - emerytury - renty - pensje
Jak zorganizowani są mieszkańcy?	<ul style="list-style-type: none"> - wspólne cele jednoczą mieszkańców - mieszkańcy skupieni wokół spraw kościoła, OSP i poprawy wyglądu parafii i wsi, - mieszkańcy są bardzo ambitni, tam , gdzie wieś może zaistnieć, starają się osiągnąć jak najlepszy efekt
W jaki sposób rozwiązują problemy?	<ul style="list-style-type: none"> - dyskusji, wymiana zdań - spotkania - zebrania wiejskie - przy pomocy księdza - mieszkańcy są zżyci ze sobą
Jak wygląda nasza miejscowość?	<ul style="list-style-type: none"> - zadbana - czysta - pięknie położony kościół i zabudowania parafialne, starannie utrzymany cmentarz, - posiada wodociąg i oświetlenie uliczne - jest malownicza i urokliwa, - położona przy drogach powiatowych
Jakie obyczaje i tradycje są u nas pielęgnowane i rozwijane?	<ul style="list-style-type: none"> - odpusty - pielgrzymki, - uroczystości rocznicowe, - jaselka, - majowe - różaniec na polanie - dożynki - obrzędy religijne - Dzień Strażaka
Jak wyglądają mieszkania i obejścia?	<ul style="list-style-type: none"> - estetyczne - zadbane z charakterystycznym użyciem jako budulca kamienia polnego
Jaki jest stan otoczenia i środowiska?	-
Jakie jest rolnictwo w sołectwie	- rolnictwo słabo rozwinięte ,przeważają gospodarstwa małe i średnie.. Rolnictwo specjalizuje się w produkcji mleka i trzody chlewnej oraz uprawie zbóż, kukurydzy.

Jakie są powiązania komunikacyjne?	- dobre drogi - bliskość Przasnysza i lotniska sportowego w Sierakowie - rozwinięta sieć dróg łączących sąsiednie miejscowości
Co proponujemy dzieciom i młodzieży oraz dorosłym mieszkańcom?	- imprezy i uroczystości kościelne - scholę parafialną, - orkiestra, - uroczystości parafialne i rocznicowe - festyny
Miejsca do wypoczynku, rekreacji, zabaw	- brak - brak ładnie urządzonego parkingu naprzeciw kościoła i cmentarza z placzykiem zabaw dla dzieci i ławkami do integracji społecznej

PLAN ROZWOJU Miejscowości– NASZA MAŁA STRATEGIA

Wizja Rozwoju Miejscowości

Wykaz zadań do realizacji

Rodzaj zadania	Lata realizacji	Koszt szacunkowy (zł)	Zakładane rezultaty	Realizator zadania
„Zwiększenie atrakcyjności miejscowości Stara Krępa i Święte Miejsce poprzez stworzenie warunków do rozwoju społecznego i turystyki”	2011 – 2012	1.000.000,0	- stworzenie warunków do rozwoju kulturalno oświatowego mieszkańców, -sala koncertowa, miejsce spotkań i rozwoju zainteresowań oraz miejsce kulturalnego spędzania czasu wolnego - zaspokojenie potrzeb społeczeństwa - zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży oraz dorosłych - poprawa estetyki i atrakcyjności wsi - miejsce do rozwoju sportowego społeczności lokalnej	Gmina Przasnysz (środki samorządu i Środki z PROW)
Budowa kanalizacji sanitarnej	2015 - 2020	6.000.000,0	- zaspokojenie potrzeb społeczeństwa - poprawa warunków życia i pracy mieszkańców - zwiększenie atrakcyjności terenów pod inwestycje i budownictwo - poprawa stanu środowiska naturalnego i dostosowanie do warunków UE	Urząd Gminy (środki własne, pożyczka z WFOŚiGW, PROW)
Oznakowanie atrakcji turystycznych i tablicy informacyjnej w centrum wsi typu: „ Gdzie jesteś turysto”	2014 - 2020	10.000,00	- promocja miejscowości i gminy - kreowanie pozytywnego i atrakcyjnego wizerunku regionu i miejscowości - wzrost zainteresowania zasobami wsi Stara Krępa i Święte Miejsce - ożywienie gospodarcze i turystyczne miejscowości	OSP, Parafia i mieszkańcy przy udziale środków przeznaczonych dla organizacji pozarządowych

Organizacja festynów, zawodów sportowych dla mieszkańców wsi gminy i regionu Północnego Mazowsza	2011 - 2020	100.000,00	- zwiększenie oferty spędzania czasu wolnego - zaspokojenie potrzeb mieszkańców - poprawa sprawności fizycznej młodzieży, - stworzenie warunków do integracji społecznej	Rada sołecka, OSP, Gminna biblioteka publiczna, parafia, zespół szkół przy pomocy grantów dla organizacji pozarządowych
Utworzenie świetlicy przy parafii	2012- 2015	500.000,0	- miejsce do spotkań młodzieży parafialnej - zagospodarowanie czasu wolnego	Parafia w Świętym Miejscu
Utworzenie muzeum Kardynała A. Kakowskiego i popularyzacja postaci	2012 - 2020	1.000.000,0	- promocja wybitnego rodaka - rozwój turystyki - tworzenie oblicza „małych ojczyzn” - propagowanie dziedzictwa historycznego i kulturowego	Parafia w Świętym Miejscu, stowarzyszenia, środki zewnętrzne z UE, mieszkańcy

W toku dyskusji, spotkań, mieszkańcy wybrali do realizacji następujące przedsięwzięcie:

Opis planowanego do realizacji przedsięwzięcia

Tytuł projektu: „Zwiększenie atrakcyjności miejscowości Stara Krępa i Święte Miejsce poprzez stworzenie warunków do rozwoju społecznego i turystyki”

W związku z inicjatywą mieszkańców wsi Święte Miejsce istnieje możliwość zagospodarowania działki nr 2234/3 poprzez wykonanie placów manewrowych i parkingów oraz zagospodarowania przyległego terenu i stworzenia wspólnej ze Starą Krępą oferty dla rozwoju społeczno – gospodarczego tych miejscowości oraz promocji regionu.

Celem przedsięwzięcia jest:

1. Kreowanie pozytywnego i atrakcyjnego wizerunku miejscowości Święte Miejsce poprzez budowę parkingu i zagospodarowanie terenu..
2. Stworzenie dogodnych warunków do organizowania spotkań kulturowych
3. Utworzenie miejsc do wypoczynku i rekreacji
4. Ożywienie społeczne i gospodarcze wsi Święte Miejsce
5. Upowszechnianie informacji o walorach historycznych dla szerokiej społeczności
6. Poprawa warunków życia i pracy mieszkańców
7. Integracja społeczna mieszkańców
8. Wzrost rozwoju turystyki i rekreacji w gminie
9. Promocja terenu

Odbiorcami projektu będzie społeczność lokalna miejscowości Święte Miejsce i ościennych miejscowości oraz dzieci i młodzież, przyjezdni, turyści.

I. Projekt będzie polegał na :

1. Utwardzeniu ciągów komunikacyjnych utworzenie placów manewrowych i miejsc parkingowych

2. Budowie obiektów małej architektury takich jak: ławki, kosze na śmiecie, wiaty drewniane, wyposażenie placu zabaw, stojaki na rowery itp
3. Zagospodarowaniu terenu nasadzenia drzew i krzewów oraz wykonanie trawników
4. Wykonaniu ogrodzenia

II. Szacunkowy koszt planowanego przedsięwzięcia 142.000,00

1. Utwardzeniu ciągów komunikacyjnych utworzenie placów manewrowych i miejsc parkingowych **95.000,00**
2. Budowie obiektów małej architektury takich jak: ławki, kosze na śmiecie, wiaty drewniane, wyposażenie placu zabaw, stojaki na rowery itp. **24.000,00**
3. Zagospodarowaniu terenu nasadzenia drzew i krzewów oraz wykonanie trawników **15.000,00**
4. Wykonaniu ogrodzenia **8.000,00**

III. Harmonogram planowanego przedsięwzięcia pn. „Zwiększenie atrakcyjności miejscowości Stara Krępa i Święte Miejsce poprzez stworzenie warunków do rozwoju społecznego i turystyki”

1. Utwardzenie ciągów komunikacyjnych utworzenie placów manewrowych i miejsc parkingowych – **kwiecień – lipiec 2011**
2. Budowa obiektów małej architektury takich jak: ławki, kosze na śmiecie, wiaty drewniane, wyposażenie placu zabaw, stojaki na rowery itp. **czerwiec 2011**
3. Zagospodarowanie terenu nasadzenia drzew i krzewów oraz wykonanie trawników **kwiecień 2011**
4. Wykonanie ogrodzenia **kwiecień – lipiec 2011**

PRZEWODNICZĄC
Rady Gminy Przemyski
Andrzej Sekuła